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Anotace

Práce se zabývá možnostmi využití softwarové aplikace pro podporu Aplikované

behaviorální analýzy (ABA) a návrhem její ceny pro české prostředí. ABA je intervenční

přístup pro podporu vzdělávání osob s poruchami autistického spektra - vrozenou

dysfunkcí nervového systému, jejíž diagnóza je čím dál častější. Přístup ABA

se do České republiky rozšířil teprve v nedávné době a zatím není k dispozici

dostačující počet odborníků. Vysoké nároky, které jsou na ně kladeny z pohledu

přípravy terapie či zpracování dat, je možné snížit za využití informačních technologií.

Práce si klade za cíl navrhnout cenu aplikace Edify – ABA Therapy pro podporu terapie

v České republice. Teoretická část se zabývá popisem problematiky ABA a možností její

podpory za pomoci softwaru. Dále popisuje metody stanovování cen produktů a služeb,

definici ceny a faktorů, které ji ovlivňují. Praktická část práce se zaměřuje na stanovení

ceny terapeutické aplikace. Je provedeno dotazníkové šetření mezi odborníky

pracujícími s osobami s poruchami autistického spektra a polostrukturovaná interview,

Van Westendorpova analýza cenové citlivosti a výpočet bodu zvratu. Výsledkem práce

je doporučení ceny aplikace 199 Kč měsíčně a určení intervalu přijatelných cen

pro budoucí cenotvorbu mezi 47,88 Kč a 481,82 Kč. Práce rovněž shrnuje zjištění

interview a průzkumu terapeutického prostředí v České republice.

Klíčová slova: cenotvorba, aplikovaná behaviorální analýza, poruchy autistického

spektra, bod zvratu, test cenové citlivosti

Annotation

Title: Pricing of software supporting ABA therapy in the Czech

environment

The Diploma Thesis is focused on operating a specific software application supporting

Applied Behavior Analysis (ABA) and its pricing in the Czech environment.

ABA is an intervention method for supporting education of persons suffering from

Autism Spectrum Disorders (ASD) being with increasing frequency diagnosed

with congenital nervous system disorder. ABA therapy came to the Czech Republic

recently and there is an insufficient amount of specialists. Enormous strains are put

on these experts, especially on session preparation or data processing, that could

be facilitated by using information technologies. The Thesis aims to propose the price

of the Edify – ABA Therapy application to support therapy in the Czech Republic.

The theoretical part addresses the description of ABA therapy issues

and the opportunities for its software support. Subsequently, it describes the methods

of pricing products and services, the definition of price and the factors affecting it.

The practical part of the Diploma Thesis focuses on determining the price

of therapeutic application. A questionnaire survey among the experts working

with people with ASD, a semi-structured interview, Van Westendorp's price sensitivity

analysis and break-even point analysis were implemented. The result of the Diploma

Thesis is the recommendation of the application price of CZK 199 per month

and the determination of the range of acceptable prices between CZK 47.88

and CZK 481.82 for future pricing. It also summarizes findings from interviews

and surveys of the therapeutic environment in the Czech Republic.

Keywords: pricing, applied behavior analysis, autism spectrum disorders,

break-even point, price sensitivity meter
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ÚVOD

V rámci celosvětové populace neustále roste podíl osob s diagnostikovanými

poruchami autistického spektra (PAS). Jedná se o miliony lidí s autismem a dalšími

formami PAS. Tyto vývojové poruchy negativně ovlivňují především sociální interakci

a komunikaci. Při včasné intervenci, například díky využití aplikované behaviorální

analýzy (ABA), je možné zmírnit negativní dopady a usnadnit začleňování osob

s předmětnými poruchami do běžného života. V Česku je stále nedostatek dostupných

odborných pracovníků, kteří se věnují práci s osobami s poruchami autistického

spektra. Právě zmíněná ABA terapie je nově se rozvíjejícím oborem, který se postupně

rozšiřuje ze zahraničí do České republiky, a významně tak obohacuje aktuální možnosti

práce s osobami trpícími vývojovými poruchami. Díky moderním trendům

ve využívání informačních technologií a digitalizaci při terapeutické práci vzniká

prostor pro nasazení podpůrných softwarových aplikací, které usnadní a zefektivní

terapii, její plánování a organizaci v českém prostředí. ABA terapie klade vysoké

nároky na terapeuty a vyžaduje především individuální přístup a přizpůsobování

se potřebám každého jedince, jak ilustruje citát zakladatele ABA terapie, Oleho Ivara

Lovaase (cca 1990): „Pokud se dítě nemůže učit způsobem, kterým vyučujeme, musíme

vyučovat způsobem, jakým se dítě může učit.“ (překlad autora)

Pro podporu výše zmíněných potřeb terapie v Česku je vyvíjena aplikace Edify – ABA

Therapy, na jejíž přípravě se podílí rovněž autor diplomové práce. Pro úspěšné

nasazení aplikace do praxe je zásadní vhodná cenová kalkulace, která podpoří zajištění

její udržitelnosti, financování dalšího rozvoje, ale současně i zájem ze strany uživatelů.

Moderní přístupy k cenotvorbě se nespoléhají pouze na analýzu nákladů

a předpokládaných marží, ale mnohem více se opírají o analýzu chování spotřebitele

a prostředí, ve kterém jsou produkty a služby nabízeny. Do realizace cenotvorby

zasahují různé aspekty, především ekonomické, psychologické nebo marketingové.

Proti sobě jde především chápání ceny dodavateli a vnímání hodnoty zákazníky.

Výstižně tuto skutečnost vyjadřuje známý citát amerického investora Warrena E.

Buffeta (2009, s. 5): „Cena je to, co platíte. Hodnota je to, co dostanete.“ (překlad autora)
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Cílem diplomové práce je návrh kalkulace ceny softwarové aplikace Edify – ABA

Therapy, které se zabývá podporou ABA terapie v prostředí České republiky. Výstupy

této práce budou použity při uvedení aplikace do praxe, aby zvýšily její šance

na pozitivní přijetí uživateli pracujícími s terapií a současně umožnily financování

budoucího rozvoje.

Práce je členěna na teoretickou, metodickou a praktickou část. V teoretické části bude

charakterizována problematika využívání aplikované behaviorální analýzy jako

intervenční metody pro osoby s poruchami autistického spektra a využívání

informačních technologií na její podporu. Rovněž budou shrnuty dosavadní znalosti

v oblasti cenotvorby a popsány nejčastěji používané metody používané

při stanovování cen produktů. Metodická část se bude zabývat definováním cíle

diplomové práce a postupu jeho dosažení. V praktické části práce bude upřesněn popis

a přínosy zkoumané aplikace a budou aplikovány vybrané metody pro stanovení ceny

při uvedení terapeutické aplikace na trh. Nejdříve polostrukturovaná interview

a dotazníkové šetření, následně vyhodnocení Van Westendorpova testu cenové

citlivosti a rozbor nákladů aplikace. Po stanovení návrhu ceny aplikace Edify – ABA

Therapy bude proveden výpočet bodu zvratu a ověření udržitelnosti projektu v prvním

roce od uvedení do terapeutické praxe v České republice.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část práce zahrnuje literární rešerši domácích i zahraničních zdrojů

zaměřených na specifikaci klíčových pojmů - popis aplikované behaviorální analýzy

a přehled softwaru pro její podporu, dále popisuje definici ceny. Rovněž charakterizuje

problematiku cenotvorby a shrnuje hlavní metody určování cen a dává tak základ

pro aplikaci cenového výzkumu v praktické části práce.

Pro účely výzkumu byly nejdříve definovány některé klíčové pojmy, potřebné

pro popis problematiky. Následující kapitoly se zaměřují na popis aplikované

behaviorální terapie a přehled terapeutického softwaru. Dále je upřesněna rovněž

definice ceny, klíčový pojem celé práce.

1.1. Aplikovaná behaviorální analýza

V této kapitole jsou nejdříve definovány poruchy autistického spektra (PAS), které úzce

souvisí s následně popsanou aplikovanou behaviorální analýzou. PAS jsou vrozeným

vývojovým postižením nervového systému, které ovlivňují člověka po celý jeho život,

především při komunikaci a budování sociálních vztahů a specifickým chováním,

například opakujícími se stereotypy. Jsou k nim řazeny mimo jiné autismus

či Aspergerův syndrom. Jednotlivé symptomy se však mohou během vývoje

prohlubovat či naopak vymizet. (Čadilová a Žampachová, 2012, s. 21-23)

Obrázek 1 – Růst poměru diagnostikovaných PAS v dětské populaci
Zdroj: Vlastní zpracování podle dat CDC – Data & Statistics on Autism Spectrum Disorder (2020)
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Zvyšuje se podíl diagnostikovaných výskytů v dětské populaci. Obrázek 1 naznačuje


[…]

"drahé" = "#D55E00",
"příliš drahé" = "#D55E00")) +
scale_linetype_manual(name="Legenda",
values = c("příliš levné" = "dotted",
"levné" = "solid",
"drahé" = "solid",
"příliš drahé" = "dotted")) +
annotate(geom = "text", # Label of Indifference Price Point
x = output.psm$idp + 1.5,
y =
output.psm$data_vanwestendorp$ecdf_not_cheap[output.psm$data_vanwestendorp$price ==
output.psm$idp],
label = paste("IDP: ", output.psm$idp)) +
annotate(geom = "text", # Label of Optimal Price Point
x = output.psm$opp + 1.5,
y =
output.psm$data_vanwestendorp$ecdf_toocheap[output.psm$data_vanwestendorp$price ==
output.psm$opp],
label = paste("OPP: ", output.psm$opp)) +
theme_minimal()

Skript pro vizualizaci optimálního objemu (Optimal Trial) pro rozšířenou variantu
holandského testu:
Pomocí balíčku ggplot2 a modifikovaného skriptu převzatého z projektu CRAN - Visualizing
PSM Results (Alletsee, 2019):

# Plot for Optimal Trial
ggplot(data = output.psm$data_nms, aes(x = price)) +
geom_line(aes(y = trial)) + # trial curve
geom_vline(xintercept = output.psm$price_optimal_trial,
linetype = "dotted") + # highlighting the optimal price
geom_text(data = subset(output.psm$data_nms, trial == max(trial)),
aes(x = price + 0.5, y = trial),
label = paste("Optimální cena:", output.psm$price_optimal_trial),
hjust = 0) + # labelling the optimal price
labs(x = "Cena", y = "Pravděpodobnost nákupu (Trial)",
title = "Graf rozšířeného testu cenové citlivosti: Cena pro optimalizaci objemu
nákupu",
caption = "Data: dotazníkové šetření") +
theme_minimal()

Skript pro vizualizaci optimálních tržeb (Optimal Revenue) pro rozšířenou variantu
holandského testu:
Pomocí balíčku ggplot2 a modifikovaného skriptu převzatého z projektu CRAN - Visualizing
PSM Results (Alletsee, 2019):

# Plot for Optimal Revenue
ggplot(data = output.psm$data_nms, aes(x = price)) +
geom_line(aes(y = revenue)) + # revenue curve
geom_vline(xintercept = output.psm$price_optimal_revenue,
linetype = "dotted") + # highlighting the optimal price
geom_text(data = subset(output.psm$data_nms, revenue == max(revenue)),
aes(x = price + 0.5, y = revenue),
label = paste("Optimální cena:", output.psm$price_optimal_revenue),
hjust = 0) + # labelling the optimal price
labs(x = "Cena", y = "Předpokládané tržby",
title = " Graf rozšířeného testu cenové citlivosti: Cena pro optimalizaci tržeb",
caption = paste("
Data: dotazníkové šetření ")) +
theme_minimal()

Převzaté skripty byly dostupné s licencí MIT (https://cran.r-project.org/web/licenses/MIT):
YEAR: 2019

COPYRIGHT HOLDER: Max Alletsee

https://cran.r-project.org/web/licenses/MIT

Příloha G: Skript pro vizualizaci analýzy bodu zvratu v R

Vizualizace bodu zvratu pomocí skriptu sdíleného Salazarem (2020):

# cena
price <- 199

# variabilní náklady
individual_variable_cost <- 30

# funkce pro množství
units <- c(seq(0, 14500, length.out = 1100))

# funkce pro fixní náklady
fixed_cost <- c(rep(12*100306, length(units)))

# funkce pro variabilní náklady
variable_cost <- individual_variable_cost*units

# funkce pro celkové náklady
total_cost <- fixed_cost + individual_variable_cost*units

# funkce pro tržby
revenue <- price*units

# data frame
df <- data.frame(units, fixed_cost, variable_cost, total_cost, revenue)

# contribution margin
contribution_margin <- price-individual_variable_cost

# break even
break_even_units <- fixed_cost[1]/contribution_margin

# ggplot2
library(ggplot2)

# Break Even Point - Graf
ggplot(data = df, aes(x = units)) +
geom_line(aes(y = fixed_cost,
col = "Fixní náklady")) +
geom_line(aes(y = variable_cost,
col = "Variabilní náklady")) +
geom_line(aes(y = total_cost,
col = "Celkové náklady")) +
geom_line(aes(y = revenue,
col = "Tržby")) +
geom_segment(aes(x = break_even_units, xend = break_even_units,
y = 0, yend = break_even_units*price),
linetype = "dashed") +
geom_segment(aes(x = 0, xend = break_even_units,
y = break_even_units*price, yend = break_even_units*price),
linetype = "dashed") +
geom_point(aes(x = break_even_units,
y= break_even_units*price),
colour = "black", size = 4) +
annotate("text", x = break_even_units, y = 0, label = paste("Bod zvratu:",
break_even_units)) +
scale_color_manual(labels = c("Fixní náklady", "Tržby", "Celkové náklady", "Variabilní
náklady"),
values = c("Tržby" = "green", "Fixní náklady" = "black",
"Variabilní náklady"="blue", "Celkové náklady" = "red")) +
geom_ribbon(data = df[df$total_cost >= df$revenue, ], aes(x = units, ymin = revenue,
ymax = total_cost), fill = "red", alpha = 0.15) +

geom_ribbon(data = df[df$total_cost <= df$revenue, ], aes(x = units, ymin =
total_cost, ymax = revenue), fill = "green", alpha = 0.15) +
labs(title = "Graf bodu zvratu",
subtitle = "Edify – ABA Therapy",
x = "Počet provedených měsíčních plateb za aplikaci",
y = "Tržby, Náklady (Kč)",
caption = "Analýza bodu zvratu",
color = NULL)

Příloha G: Kódování a kategorizace rozhovorů

Zdroj: Vlastní zpracování