POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Michal Pilař

Název práce: Kalkulace ceny software pro podporu ABA terapie v prostředí České republiky

Autor posudku: doc. Ing. Mgr. Petra Marešová, Ph.D.

Cíl práce: Cílem diplomové práce je návrh kalkulace ceny softwarové aplikace Edify – ABA Therapy, které se zabývá podporou ABA terapie v prostředí České republiky.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce prošla anti-plagiátorskou kontrolou s celkovou podobností 0%.

Dílejší připomínky a náměty:

Autor práce se zaměřil na tvorbu ceny u aplikace podporující terapii u osob s autistickou poruchou. Jedná se o aplikaci, jejíž spolutvůrcem je i autor práce.

Na práci oceňuji zejména rozsah využitých metod pro určení ceny, jejichž kombinace poskytuje reálnou zpětnou vazbu ze strany poptávky cílové skupiny. Díky tomu jsou výsledky práce využitelné v praxi. Vhodným doplněním je i diskuze limitů tvorby ceny. Z hlediska obsahu tedy celkově považuji práci za kvalitní, odpovídající požadavkům kladené na diplomové práce.

K práci mám jen drobné formální připomínky, např. někdy se v textu objevují velmi dlouhá souvětí, která zhoršují porozumění textu, nebo není u odrážek správně interpunkce. Nicméně tyto nedostatky nesnižují nijak obsahový přínos práce.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Teoretická část je zpracována přehledně, autor prokázal schopnost systematické práce, kapitoly jsou řazeny v logické návaznosti. Práce v zásadě odpovídá požadavkům, kladeným na tento typ práce.

Otázky k obhajobě:

V rámci shrnutí uvádíte, že v rámci dalších kroků lze zvažovat rozšíření funkcionalit, či cílové skupiny. Jakou cestou se chtějí autoři aplikace vydat?

Vidíte v současné společnosti, která je ovlivněna dopadem koronaviru, spíše příležitost či ohrožení pro reálné využívání aplikace? A proč?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 7. září 2020

podpis